PAGE
4

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______ 2024 года                                                                                                       №

О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района
от 3 августа 2023 года № 505
П о с т а н о в л я ю:
1. Изложить преамбулу постановления в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации                      от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021 №138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям   товаров,   работ, услуг», руководствуясь Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 декабря 2010 года № 228-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 554-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса», постановлением Правительства Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 30 декабря 2021 года № 637–п «О мерах по реализации государственной программы Ханты– Мансийского  автономного  округа – Югры  «Развитие агропромышленного комплекса», решением Думы Белоярского района от 7 декабря 2023 года  № 61 «О бюджете Белоярского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в целях осуществления  отдельного государственного полномочия Ханты–Мансийского  автономного  округа – Югры   по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов  на территории Белоярского района  п о с т а н о в л я ю:»

2. Внести в Порядок предоставления субсидии за счет средств бюджета Белоярского района, сформированного за счет средств бюджета Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям на развитие рыбохозяйственного комплекса в целях возмещения части затрат в связи с реализацией искусственно выращенной пищевой рыбы и пищевой рыбной продукции собственного производства, утверждённый постановлением администрации Белоярского района от 3 августа 2023 года № 505 «О порядке предоставления субсидии на развитие рыбохозяйственного комплекса» (далее – Порядок), следующие изменения:
1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

1.1. «Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Белоярского

района, сформированного за счет средств бюджета Ханты–Мансийского автономного округа – Югры, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в целях возмещения затрат в связи с производством и реализацией продукции животноводства  (далее - Порядок) разработан в соответствии статьей 78 Бюджетного кодекса Российской  Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (далее - Требования), постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года № 554-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 декабря 2021 года № 637 – п «О мерах по реализации государственной программы Ханты–Мансийского  автономного  округа – Югры  «Развитие агропромышленного комплекса» (далее - Постановление), муниципальной программой Белоярского района «Развитие агропромышленного комплекса» утверждённой постановлением администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1037 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района  «Развитие агропромышленного комплекса», в целях реализации отдельных государственных  полномочий Ханты–Мансийского автономного округа – Югры по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов.

 Субсидию предоставляет администрация Белоярского района, осуществляющая функции главного распорядителя бюджетных средств, до которой в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на текущий финансовый год (далее –главный распорядитель бюджетных средств, Уполномоченный орган).»;
2) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

  «2.1. В целях проведения отбора посредством запроса предложений отдел размещает объявление о его проведении на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», которое содержит информацию, предусмотренную пунктом 21 Требований.

Сроки размещения объявления о проведении отбора – не позднее 30 апреля текущего года.»;

3) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

2.2. Требования к участникам отбора.

2.2.1. Требования, которым должны соответствовать участники отбора на дату начала проверки документов:

-участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

-участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

-участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

-участник отбора не получает средства из бюджета Белоярского района на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.2 Порядка;

-участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

4) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. В целях проведения проверки получателя субсидии на соответствие требованиям, установленным пунктом 2.2 Порядка, отдел самостоятельно в течение трех рабочих дней с даты регистрации Заявки запрашивает:

сведения о получении (неполучении) средств из бюджета Белоярского района на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка (сведения предоставляются отделом по учету и контролю за расходованием финансовых средств в течение 3 -х рабочих дней со дня поступления запроса);

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (на официальном сайте Федеральной налоговой службы Российской Федерации), за исключением Получателей субсидии, ведущих личное подсобное хозяйство;

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости (в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии) - для Получателей субсидии, занимающихся производством и реализацией продукции животноводства, пищевой рыбной продукции и искусственно выращенной пищевой рыбы собственного производства собственного производства;

сведения из Перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму (на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу по ссылке https://www.fedsfm.ru/documents/terr-list);

сведения из Перечня организаций и физических лиц, связанных с терроризмом или с распространением оружия массового уничтожения, составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН (на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу по ссылке https://www.fedsfm.ru/documents/omu-or-terrorists-catalog-all);

сведения из Реестра иностранных агентов (на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации по ссылке https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/).

сведения о наличии разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (в Нижнеобском территориальном управлении отделе государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) – в отношении участников отбора, осуществляющих реализацию пищевой рыбной продукции собственного производства из рыбы-сырья добытой (выловленной) участником отбора.

В случае обращения в Уполномоченный орган за получением субсидии товаропроизводителей, осуществляющих деятельность на территории других муниципальных образований  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уполномоченный орган запрашивает информацию о получении (неполучении) субсидии товаропроизводителем на цели, указанные в п.1.2 Порядка, в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, которые наделены отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами).»;

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

          4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

          5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков